



Prefeitura Municipal de Igarapé

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 260/2024, VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS Nº 60/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ E A EMPRESA DISTRIBUIDORA TEM DI TUDO LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Governador Valadares, nº 447, Centro, Igarapé/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 18.715.474/0001-85, representada pelo Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, **Sr. Alex de Oliveira Venâncio**, portador da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretária Municipal de Cultura e Turismo, **Sra. Rita de Cássia Corradi Rabelo Penido**, portadora da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, **Sra. Wilcileia Mariza de Andrade**, portadora da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, **Sr. Pedro Américo Batista de Oliveira**, portador da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretário Municipal de Segurança Pública, **Sr. Ricardo Helbert dos Santos Pereira**, portador da carteira de identidade [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretária Municipal de Educação, **Sra. Sandra Nunes Anibal Prado**, portadora da carteira de identidade nº MG-[REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretário Municipal de Esporte e Lazer, **Sr. Vinicius Rezende da Silva**, portador da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, **Sr. Agnaldo Fernandes Novaes**, portador da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], Secretária Municipal de Saúde, **Sra. Bruna Lorena Aguiar Prado Barberá**, portadora da carteira de identidade nº [REDACTED] CPF nº [REDACTED], neste ato denominada **ORGÃO DO REGISTRO DE PREÇO**, resolve registrar os preços da empresa **DISTRIBUIDORA TEM DI TUDO LTDA**, com sede na Rua Avestruz, nº 152, Dona Dina, Matipó/MG, CEP: 35.367-000, inscrita no CNPJ sob o nº 47.999.358/0001-33, e-mail solucaoemnegocios@gmail.com, telefone (31) 98763-1416 / (31) 3424-4434, representada por seu sócio, **Sr. Eduardo Prata de Lacerda**, portador da carteira de identidade nº [REDACTED] inscrita no CPF [REDACTED], neste ato denominada **FORNECEDOR REGISTRADO**, atendendo as condições previstas no Edital e seus Anexos, sujeitando-se as partes às normas contidas na Lei Federal nº. 14.133/21, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preços nº 260/2024, por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 17 de outubro de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO E SERVIÇO

2.1. Fica prorrogada a vigência da Ata de Registro de Preços nº 260/2024, por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 17 de outubro de 2025 até a data de 17 de outubro de 2026.

2.2. O valor da presente prorrogação é de R\$ 31.545,12 (trinta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais, doze centavos), conforme descrito no quadro a seguir:

Item	Descrição / Marca	Unidade	Qtde	Valor unitário	Valor total
14	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA 60 FOLHAS, CAPA FLEXIVEL Marca: Ceredeal	UN	300	R\$ 3,10	R\$ 930,00



Prefeitura Municipal de Igarapé

54	ENVELOPE TIPO SACO - EM PAPEL KRAFT, GRAMATURA DE 80GR, COR NATURAL, MEDINDO 360X260MM , SEM JANELA, FECHAMENTO NORMAL- CAIXA C/ 100 UNIDADES Marca: Reipel	CX	42	R\$ 29,80	R\$ 1.251,60
55	ENVELOPE TIPO SACO - MEIO OFÍCIO, APROX. 176MM X 250MM , EM PAPEL KRAFT, 80G, COR NATURAL, SEM JANELA. CAIXA COM 250 UNIDADES Marca: Reipel	CX	7	R\$ 36,66	R\$ 256,62
56	ENVELOPE TIPO SACO PARDO DURO, MEDINDO APROX. 240MM X 340M , SEM JANELA. CAIXA COM 250 UNIDADES Marca: Filimail	CX	315	R\$ 56,85	R\$ 17.907,75
59	ESPIRAL PRETO, DE 12MM , TAMANHO A4 OFÍCIO, PACOTE COM 100 Marca: Plastic	PCT	55	R\$ 16,25	R\$ 893,75
60	ESPIRAL PRETO, DE 23MM TAMANHO A4/OFFÍCIO PACOTE COM 60 Marca: Plastic	PCT	35	R\$ 24,25	R\$ 848,75
61	ESPIRAL PRETO, DE 50MM , TAMANHO A4/OFFÍCIO PACOTE COM 12 Marca: Plastic	PCT	75	R\$ 24,37	R\$ 1.827,75
74	GRAMPEADOR DE MESAPROFISSIONAL, PARA 240 FOLHAS , EM AÇO COM BASE E APOIO PLÁSTICO ANATÔMICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA. Marca: Jocar	UN	5	R\$ 76,40	R\$ 382,00
75	GRAMPO 23/13 , PARA GRAMPEADOR, EM AÇO COBREADO, CORTE A LASER, SEM RESÍDUO DE COLA. CAIXA COM 5.000 UNIDADES. CAIXA. REFERÊNCIA: BACCHI, OU EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006, 9.3.2 PLENÁRIO). Marca: Jocar	CX	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00
82	LIVRO PARA REGISTRO DE PROTOCOLO - MEDINDO 160 X 220MM	UN	180	R\$ 6,24	R\$ 1.123,20



Prefeitura Municipal de Igarapé

	APROXIMADAMENTE, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, MIOLO EM PAPEL APERGAMINADO DE 75 G/M2 Marca: Griffe				
91	PAPEL KRAFT; NATURAL; DE 1,20 DE LARGURA; GRAMATURA DE 80 G C/ DIÂMETRO 22 CM Marca: MG	BOB	26	R\$ 157,30	R\$ 4.089,80
92	PAPEL VERGE NA COR BEJE. PACOTE COM 50 FOLHAS Marca: Usapel	PCT	220	R\$ 7,65	R\$ 1.683,00
116	PINCEL ATOMICO PERMANENTE PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES Marca: Jocar	CX	7	R\$ 15,35	R\$ 107,45
117	PINCEL ATOMICO PERMANENTE VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES Marca: Jocar	CX	7	R\$ 15,35	R\$ 107,45

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta das dotações orçamentárias abaixo:

Fonte	Dotação Orçamentária e Elemento de Despesa	Secretaria
1.501.000	3.3.90.30.00.2.15.00.06.123.0011.2.0219	Segurança Pública
1.500.000	3.3.90.30.00.2.04.00.04.122.0004.2.0007	Administração
1.500.000	3.3.90.30.00.2.13.00.13.122.0013.2.0021	Cultura e Turismo
1.500.000	3.3.90.30.00.2.09.00.08.122.0009.2.0054	Social
1.500.000	3.3.90.30.00.2.14.00.27.813.0015.2.0216	Esporte e Lazer
1.500.000	3.3.90.30.00.2.07.00.12.122.0007.2.0035	Educação
1.500.000	3.3.90.30.00.2.08.01.10.301.0008.2.0011	Educação
1.501.000	3.3.90.30.00.2.11.00.15.122.0011.2.0068	Infraestrutura
1.500.000	3.3.90.30.00.2.10.01.18.541.0010.2.0214	Meio Ambiente
1.500.000	3.3.90.30.00.2.08.03.10.305.0008.2.0189	Saúde
1.500.000	3.3.90.30.00.2.08.05.10.122.0008.2.0012	Saúde

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas por este termo aditivo.



Prefeitura Municipal de Igarapé

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1. Ficará a cargo da Contratante publicar o extrato deste Termo no Diário Oficial do Município.

E, por estarem justas, as partes firmam o presente contrato, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

SOLUCAO EM
NEGOCIOS RS
LTDA:4799935
8000133

Assinado de forma
digital por SOLUCAO
EM NEGOCIOS RS
LTDA:47999358000133
Dados: 2025.10.17
09:09:57 -03'00'

Igarapé/MG, 17 de outubro de 2025.

Eduarda Prata de Lacerda

Distribuidora Tem Di Tudo Ltda

Alex de Oliveira Venâncio

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Rita de Cassia Corradi Rabelo Penido

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Sandra Nunes Anibal Prado

Secretaria Municipal de Educação

Pedro Américo Batista de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

Vinícius Rezende da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Agnaído Fernandes Novaes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos

Wilcileia Mariza de Andrade

Secretaria Municipal Desenvolvimento Social

Bruna Lorena Aguiar Prado Barberá

Secretaria Municipal de Saúde

Ricardo Helbert dos Santos Pereira

Secretaria Municipal de Segurança Pública

FISCAL DA ATA Nº 260/2024

Cargo: AUX. ADM.

Nome: Diego Henrique F. Amaral

Assinatura: Diego Henrique

TESTEMUNHAS:

1

Nome Completo: Andréa Cristina de Albuquerque

2

Nome Completo: Andréa Cristina de Albuquerque